



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月29日

上場会社名 株式会社メディアリンクス 上場取引所 東
 コード番号 6659 URL http://www.medialinks.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菅原 司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 長谷川 渉 TEL 044-589-3440
 四半期報告書提出予定日 2020年7月29日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	360	14.4	△226	—	△229	—	△231	—
2020年3月期第1四半期	314	△36.4	△310	—	△314	—	△315	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △219百万円(—%) 2020年3月期第1四半期 △354百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△40.96	—
2020年3月期第1四半期	△55.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	3,258	1,346	40.1	231.34
2020年3月期	3,656	1,565	41.7	270.11

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 1,305百万円 2020年3月期 1,523百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,900	60.0	100	—	90	—	70	—	12.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

当社は年次での業績管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	5,675,300株	2020年3月期	5,675,300株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	35,056株	2020年3月期	35,056株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	5,640,244株	2020年3月期1Q	5,639,065株

（注）当社は、株式給付信託（J-ESOP）を導入しております。当該株式給付信託が保有する当社株式を、期末自己株式数として計上しております。また、期中平均株式数（四半期累計）の計算において、当該株式給付信託が保有する当社株式の数を控除しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想に記載した数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、国内外で拡大する新型コロナウイルス感染症による経済の急激な減速や、米中貿易摩擦の長期化等の影響により、先行きに対して不透明感が高まっています。

このような状況の下、当社グループは海外を中心に事業展開を進めました。

アジア市場は、前年同期に比べ増収となりました。これは主に日本市場において共聴システム製品及びケーブルテレビ局向けの売上が増加したためです。北米市場は、主要顧客に対する売上は前年同期とほぼ同程度だったものの、その他の顧客の新規設備投資があったことにより、前年同期に比べ増収となりました。オーストラリア市場は、主要顧客のメンテナンスサポート契約を継続していることにより、前年同期とほぼ同程度の売上となりました。EMEA市場は、ロシアの通信事業者向けの売上があったことにより、前年同期に比べ増収となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は、360百万円（前年同期比14.4%増）となりました。

製品グループ別内訳では、ハードウェア製品が241百万円（同29.0%増）、その他が119百万円（同6.9%減）となりました。海外売上高比率は、前期の85.6%から84.1%へと減少しました。利益面においては、売上総利益率は56.1%となり、売上総利益は202百万円（同18.8%増）となりました。

経費面では、販売費及び一般管理費は、427百万円（同10.9%減）となりました。また研究開発費は147百万円（同3.8%増）となりました。これは、新型コロナウイルス感染症の影響により、主要な展示会が中止となったこと及び海外への移動が制限されたため、出張費が減少したことなどによるものです。

損益面では、営業損失は226百万円（前年同期は営業損失310百万円）、経常損失は229百万円（前年同期は経常損失314百万円）、親会社株主に帰属する当期純損失は、231百万円（前年同期は親会社株主に帰属する当期純損失315百万円）となりました。なお、当社グループは、映像通信機器のメーカーとして事業を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため、セグメント別に事業を分類していません。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ398百万円減少し、3,258百万円となりました。主な変動要因は、受取手形及び売掛金の減少434百万円、現金及び預金の減少50百万円、商品及び製品の増加32百万円によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ180百万円減少し、1,912百万円となりました。主な変動要因は、短期借入金の減少450百万円、長期借入金の増加277百万円によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ219百万円減少し、1,346百万円となりました。主な変動要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失231百万円の計上による利益剰余金の減少によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年4月30日の「2020年3月期決算短信」で公表した業績予想を据え置いておりますが、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は、今後のさまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

なお、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う当社グループへの影響につきまして、今後業績予想の変更が必要な場合には速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,945,820	1,895,589
受取手形及び売掛金	718,700	284,577
商品及び製品	583,594	615,674
仕掛品	1,756	4,886
原材料及び貯蔵品	184,121	208,649
その他	91,311	119,425
流動資産合計	3,525,302	3,128,799
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	900	982
工具、器具及び備品(純額)	37,823	36,376
有形固定資産合計	38,723	37,358
無形固定資産		
ソフトウェア	2,495	2,313
その他	1,293	2,513
無形固定資産合計	3,787	4,826
投資その他の資産		
投資有価証券	0	0
繰延税金資産	54,426	53,470
その他	34,052	33,445
投資その他の資産合計	88,478	86,915
固定資産合計	130,988	129,099
資産合計	3,656,290	3,257,898
負債の部		
流動負債		
買掛金	146,749	81,940
短期借入金	650,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	395,524	468,025
未払法人税等	5,743	2,933
前受金	46,200	39,306
その他	147,984	143,861
流動負債合計	1,392,200	936,064
固定負債		
長期借入金	649,866	927,234
リース債務	5,337	4,118
株式給付引当金	10,590	10,590
長期末払金	5,740	5,740
その他	27,708	27,983
固定負債合計	699,241	975,665
負債合計	2,091,442	1,911,729

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,681,923	1,681,923
資本剰余金	116,264	116,264
利益剰余金	△192,588	△423,604
自己株式	△38,470	△38,470
株主資本合計	1,567,128	1,336,112
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△43,629	△31,293
その他の包括利益累計額合計	△43,629	△31,293
新株予約権	41,350	41,350
純資産合計	1,564,848	1,346,169
負債純資産合計	3,656,290	3,257,898

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	314,318	359,728
売上原価	144,590	158,048
売上総利益	169,728	201,680
販売費及び一般管理費		
役員報酬	38,473	34,062
給料及び手当	132,193	127,407
研究開発費	141,235	146,638
その他	167,900	119,178
販売費及び一般管理費合計	479,801	427,285
営業損失(△)	△310,073	△225,605
営業外収益		
受取利息	56	10
為替差益	—	371
助成金収入	—	717
その他	86	33
営業外収益合計	142	1,131
営業外費用		
支払利息	3,042	3,622
為替差損	797	—
その他	211	856
営業外費用合計	4,050	4,477
経常損失(△)	△313,981	△228,952
税金等調整前四半期純損失(△)	△313,981	△228,952
法人税、住民税及び事業税	930	1,222
法人税等調整額	356	842
法人税等合計	1,287	2,065
四半期純損失(△)	△315,268	△231,016
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△315,268	△231,016

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△315,268	△231,016
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△38,818	12,337
その他の包括利益合計	△38,818	12,337
四半期包括利益	△354,086	△218,680
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△354,086	△218,680
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。